
دکتر حسن عباسی متقیان؛ پژوهشگر مرکز مطالعات آمریکا

بــه  ملــی،  پول هــای  بــا  تجــارت  و  دلارزدایــی  اخیــر،  ســال های  در 
کشــورها تبدیــل شــده اســت و ایــن  مســئله ای مهــم بــرای برخــی از 
کــه بــا تحریــم روبــه رو هســتند،  کشــورهایی همچــون ایــران  امــر در 
گرچــه در چنــد  حساســیت و ضــرورت بیشــتری دارد. در اقتصــاد ایــران ا
گونــی بــرای اســتفاده از ظرفیــت ایــن  گونا گذشــته، اقدامــات  ســال 
گرفتــه اســت امــا برخــی چالش هــا و موانــع ســبب  پیمان هــا صــورت 
کامــل  کافــی، از ظرفیــت ایــن پیمان هــا بــه طــور  شــده اســت تــا بــه حــد 
اســتفاده نشــود. در ایــن یادداشــت، پــس از ذکــر مقدمــه ای از اهمیــت 
بکارگیــری پیمان هــای پولــی دوجانبــه و چندجانبــه در خنثی ســازی 
تحریم هــا و عبــور از نظــم اقتصــادی آمریکایــی، بــه ذکــر مهم تریــن 
موانــع و چالش هــای اســتفاده از ایــن ابــزار پرداختــه شــده و در پایــان هــر 
چالــش راهکارهایــی بــرای رفــع موانــع و چالش هــا به طــور مختصــر ذکــر 

شده اســت. 

نقش پپیمان های جدید پولی جهت گذار از نظم 
اقتصادی آمریکایی به نظم چندقطبی

یادداشت
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نگاهی به داده های سهم کشورها از تولید ناخالص 
داخلی جهان، نشان دهنده تغییر در موازنه قدرت 
اقتصادی در دنیا است؛ به گونه ای که سهم ایالات 
متحده از تولید ناخالص داخلی جهان، از %۳۰ 
در پایان جنگ جهانی دوم، به حدود 2۰_ کاهش 
یافته است و از سوی دیگر، سهم چین، چهار 
برابر شده و به حدود ۱۶% رسیده است )بانک 

جهانی، 2021(. 
اگرچه این کاهش سهم، نشانگر کاهش قدرت 
اقتصادی ایالات متحده در جهان است اما آنچه 
همچنان سبب دست برتر اقتصادی این کشور 
شده است، جایگاه دلار به عنوان اصلی ترین ارز 
در مبادلات تجاری کشورها است؛ به گونه ای که 
همچنان حدود 60_ از کشورهای دنیا، با مجموع 
سهم 70_ از تولید ناخالص دنیا، از دلار، به عنوان 

لنگر ارزی خود استفاده می کنند.

 آنچه شایان توجه است، آن است که در این 
مؤلفه از قدرت اقتصادی نیز شاهد تحولاتی در 
راستای قدرت اقتصادی ایالات متحده هستیم. 
بحران مالی سال 2007 در جهان، سبب ظهور 
رویکردی جدید در تجارت جهانی شد. ریسک 
بالای وابستگی اقتصاد کشورها به دلار و از 
طرفی، سوءاستفاده ایالات متحده آمریکا از 
قدرتی که به واسطه جهان روایی دلار به دست 
آورده بود، کشورها را بر آن داشت تا با ایجاد 
پیمان های پولی و تمهیدات دیگر، دلار را از 
مبادلات خود حذف نمایند و از پول های ملی 
استفاده کنند )مرکز پژوهش های مجلس، 1393(.
 این پیمان ها که از کانال بانک های مرکزی دو 
کشور شکل می گیرد، می تواند در توسعه و 
افزایش تجارت کشورهای طرفین پیمان نیز 
بسیار اثرگذار باشد. تاکنون بیش از 60 پیمان 
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پولی دوجانبه بین کشورهای مختلف امضا شده 
است که در رأس آن ها، چین با 29 پیمان پولی 
قرار دارد. 40 کشور تاکنون پیمان پولی دوجانبه 
امضا کرده اند و روند رشد آن ها در سال های 
اخیر، افزایش قابل توجهی یافته است )همان(.
در کشور ما نیز وابستگی نظام پرداخت ها در 
تجارت فرامرزی و استفاده از ارزهای جهان روا 
همچون دلار، منجر به آسیب پذیری فزاینده اقتصاد 
ایران در مقابل تحریم های اقتصادی شده است. 
گرچه در چند سال گذشته، اقدامات گوناگونی 
برای استفاده از ظرفیت پیمان های پولی در نظام 
اقتصادی ایران صورت گرفته است اما برخی 
موانع و چالش ها سبب شده است تا به حد کافی 

از ظرفیت این پیمان ها استفاده نشود. 
در گزارش پیش رو، ضمن معرفی مختصری از 
ماهیت و تعریف پیمان های پولی و همچنین تبیین 
مزایای آن، برخی از مهم ترین چالش های پیش روی 
استفاده از این سازوکار در نظام اقتصادی کشور 
نیز بررسی شده است و راهکارهای احتمالی 

برای رفع آن ها پیشنهاد خواهد شد.
تعریف و فرایند اجرایی پیمان پولی دوجانبه

بانک مرکزی چین، پیمان پولی را چنین تعریف 
کرده است: »در یک پیمان پولی دوجانبه، کشور 
درخواست کننده، ارزهای قابل تبدیل را از کشور 
تأمین کننده، به ارز محلی آن کشور می خرد و ارز 
محلی خود را معادل همان ارزهای قابل تبدیل 
)نرخ تبدیل تراکنش در یک دوره زمانی تعیین 
شده( بازخرید می کند«. )مرکز پژوهش های 

مجلس، 1393(.

برای به کارگیری چنین پیمان هایی، بانک مرکزی 
دو کشور، وارد مذاکره با یکدیگر می شوند و 
پیمان پولی دوجانبه امضا می کنند. ابتدا یک 
کشور )برای مثال چین(، یک حساب ریالی 
نزد بانک مرکزی ایران افتتاح می کند. ریال این 
حساب متعلق به چین است سپس ایران یک 
حساب به یوآن نزد بانک مرکزی چین افتتاح 
می کند. مبالغ درون این حساب، متعلق به ایران 
است. دو بانک مرکزی، نسبت ریال به یوآن را 
بر اساس روش های موسوم بازار تعیین می کنند 
که می تواند در دوره زمانی مورد توافق طرفین، 

شناور یا ثابت باشد. 
بانک مرکزی ایران، مبلغ توافق شده ای را در 
حساب ریالی چین شارژ می کند و بر اساس 
نسبت تبدیل تعیین شده، بانک مرکزی چین، 
معادل همان مبلغ را در حساب ایران نزد چین، 
به یوآن شارژ می کند. اکنون تجار ایرانی می توانند 
با مراجعه به بانک های تجاری در کشور خود، 
مبلغ معامله تجاری خود را به ارز محلی خود، 
به  حساب کشور چین، نزد بانک مرکزی واریز 
نمایند و بانک مرکزی چین، معادل این مبلغ 
را به یوآن از حساب یوآنی ایران در چین کم 
می کند و به  حساب طرف عرضه کننده چینی 

پرداخت می نماید. 
مزایا و دستاوردهای انتظاری از ایجاد پیمان پولی
با انعقاد پیمان پولی دوجانبه و در نتیجه آن، 
تسهیل مبادلات مالی و عملیات بانکداری 
بین المللی، کاهش اثر منفی نوسانات نرخ ارز 
و نااطمینانی ارزی و به طورکلی، خنثی سازی 
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اثرات تحریم های اقتصادی، به ویژه در روابط پولی 
و بانکی می توان موارد زیر را به عنوان مهم ترین 
دستاوردهای انتظاری و مزایای انعقاد پیمان پولی 

دوجانبه برشمرد؛ 
1-    افزایش سطح پیوندهای سیاسی و امنیتی مبتنی 

بر تعمیق وابستگی های اقتصادی؛
2-   تضعیف دلار و شکستن هژمونی آمریکا؛

3-   ایجاد زمینه و تقویت سرمایه گذاری خارجی؛
4-   افزایش سهم بخش خصوصی از بازارهای 

صادراتی؛
5-   تقویت ارزش پول ملی و کاهش نوسان های 

ارزی؛
6-   افزایش قدرت چانه زنی در واردات کالاهای 
اساسی )مواد دارویی، تجهیزات پزشکی، محصولات 

کشاورزی و...(.
جایگاه ایران در پیمان پولی با دیگر کشورها

 در بند چهارم سیاست های کلی برنامه ششم 
توسعه، بر »انعقاد پیمان پولی دوجانبه و چندجانبه 
با کشورهای طرف تجارت در چارچوب بندهای 
10،11 و 12 سیاست های کلی اقتصاد مقاومتی« 
تأکید شده است. این روش، اولین بار در سال 
1389 توسط کارشناسان به دولت پیشنهاد شد و 
پس از جدی شدن این پیشنهاد در فضای رسانه ای، 
معاون ارزی بانک مرکزی اعلام کرد که با سه کشور 
روسیه، ترکیه و عراق، پیمان پولی بسته شده است 
اما در عرصه عمل، تغییری در روابط بانکی ایران و 
این سه کشور ایجاد نشد تا اینکه در مهرماه 1396، 
ایران اولین بار توانست به صورت رسمی، نخستین 

پیمان دوجانبه پولی خود را با ترکیه امضا کند و با 
عقد این قرارداد، تجارت خارجی ایران و ترکیه 
که در سال 2017 به میزان 6 میلیارد دلار گزارش 
شده بود، به رقم 30 میلیارد دلار برای سال 2018 

هدف گذاری شد )خوانساری،1397(. 
ایران در حال حاضر، با هشت کشور، پیمان پولی 
دوجانبه ایجاد کرده است. در میان این کشورها، 
چینی ها بیش ترین حجم مبادلات از طریق پیمان 
پولی دوجانبه با ایران را دارند پس از چین، روسیه، 
امارات، ترکیه، هند، کره جنوبی، تایوان و پاکستان 

قرار دارند. 
علاوه بر این کشورها، عضویت ایران در پیمان 
شانگهای که حدود نیمی از جمعیت دنیا و نزدیک 
به یک سوم تولید ناخالص داخلی جهان را شامل 
می شود، فرصت های بسیاری برای گسترش و افزایش 
استفاده از پیمان های پولی را در اختیار کشور گذاشته 
است. کشورهای عضو این پیمان، ظرفیت بسیار 
بالایی برای تعاملات اقتصادی با ایران دارند که با 
برنامه دولت سیزدهم برای افزایش روابط با این 
کشورها می توانیم چشم انداز خوبی برای اقتصاد و 
تراز تجاری کشور در سال های آینده داشته باشیم.

ظرفیت پیمان های پولی در ایران
مقصدهای اساسی صادرات غیرنفتی ایران، به ترتیب 
کشورهای چین، عراق، امارات، افغانستان، ترکیه، 
هند، کره جنوبی، پاکستان، اندونزی و عمان بوده اند. 
همچنین بیشتر واردات به ایران، از کشورهای چین، 
امارات، ترکیه، هند، آلمان، سوئیس، کره جنوبی، 

روسیه، هلند و ایتالیا بوده است.
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 به منظور تخمین ظرفیت پیمان پولی، می توان نسبت 
صادرات به واردات بین دو کشور را ملاک قرار داد؛ 
برای مثال، صادرات ایران به ترکیه 2.369 میلیارد 
دلار بوده است و در مقابل، حجم واردات از ترکیه 
به ایران 2.616 بوده است؛ بنابراین می توان گفت 
امکان تسویه حدود 90% از حجم مبادلات بین 
دو کشور ایران و ترکیه بر اساس پیمان های پولی 
دوجانبه با ارزهای ملی وجود دارد. این نسبت 
در مورد کشورهای چین، امارات، کره جنوبی، 
روسیه و هند، به ترتیب حدود %89، %91، %80، 
21% و 78%  است )بانک مرکزی،1399(؛ بنابراین 
می توان بخش عمده ای از تجارت با دیگر کشورها 
را از طریق پیمان های پولی دوجانبه و چندجانبه 

انجام داد.
چالش های پیمان های پولی و راهکارهای اجرایی

الف( تحریم های اقتصادی
به دلیل وجود تحریم های اقتصادی علیه ایران نه تنها 
نقل وانتقالات موجود میان دو کشور دشوار است 
بلکه با اهرم های فشار اقتصادی و سیاسی که در 
اختیار کشورهای تحریم کننده قرار دارد، ممکن 
است نهادهای مالی کشورهای متقابل و به ویژه 
بانک مرکزی آن، با مشکلات جدی روبه رو شود. 
همچنین وجود تحریم های حوزه بازرگانی مانند 
تحریم در حوزه بیمه و حمل ونقل، سبب شده 
است حتی با وجود پیمان پولی میان دو کشور، 
بازرگانان با محدودیت جدی در بهره مندی از 
ظرفیت این پیمان ها و افزایش مراودات تجاری 

روبه رو گردند.

راهکار: 
-   انعقاد پیمان های پولی با کشورهای بلوک مقابل 
کشورهای تحریم کننده، به ویژه کشورهایی که 
خود، کم وبیش در معرض تحریم ها قرار می گیرند؛ 
برای مثال درباره رژیم تحریمی آمریکا می توان 
به کشورهایی مانند روسیه، ترکیه، چین )مرکز 
پژوهش های مجلس، 1393( و برخی کشورهای 

آمریکای لاتین اشاره کرد؛
-   استفاده از سازوکارهای انگیزشی برای ایجاد 
تمایل کشورها مانند اعطای تخفیف های گمرکی 
بر کالاهای وارداتی از کشور مقابل و یا اعطای 
یارانه صادراتی برای مقرون به صرفه بودن واردات 

از ایران؛
-   گسترش کانال های پرداخت مالی و روابط 
کارگزاری بانکی و حتی تأسیس بانک دوجانبه 

یا چندجانبه؛
-   استفاده از ارزهای دیجیتال در راستای کاهش 
امکان رصد تعاملات مالی از سوی کشورهای 

تحریم کننده.
ب( تورم و نوسان شدید نرخ برابری ارزهای 

ملی
اگرچه کاهش نوسانات ارزی، یکی از دستاوردهای 
ایجاد پیمان پولی بیان شد ولی ممکن است خود 
پیمان های پولی از جهت محاسبه نرخ برابری ارزی، 
متأثر از نوسان های ارزی شوند؛ درصورتی که 
کشوری با نوسان شدید نرخ برابری ارزهای 
ملی رو به رو باشد، امکان متضرر شدن شرکای 
تجاری در هنگام تسویه پیمان های پولی وجود 
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خواهد داشت که این عامل، به نحو طبیعی، 
به کاهش رغبت این شرکا منجر خواهد شد 

)خوانساری، 1397(.
به بیان ساده، سؤال اینجا است که بانک ایرانی، 
با چه نرخی در مقابل صادرات، به تجار ایرانی، 
ریال تحویل می دهد؛ نرخ تفاهم شده بانک های 
مرکزی، نرخ نیمایی، نرخ بازار آزاد؟ و تغییرات 
نرخ ارز از زمان صادرات تا واریز وجه به حساب 
صادرکننده، بر عهده کیست؟ )سید علی، 1398(.

راهکار:
-   انعقاد پیمان دوجانبه با کشورهایی که تراز 
تجاری با آن ها نزدیک به صفر است، سبب 
می شود تا در پایان دوره، نیاز کمتری به تسویه 
دو حساب باشد و یا برای انعقاد پیمان پولی با 
کشورهای دارای تراز تجاری معنادار، سقف 
تعیین کرد که تا زمان برابری سطح تراز تجاری، 
امکان برداشت از حساب ها میسر باشد تا نیاز 

به تسویه حساب نباشد؛
-   برابرسازی پول های ملی با واحدهای پولی 
شاخص یا دارایی های ثابت برای پوشش 
ریسک تورم در کشور طرف پیمان پولی )مرکز 

پژوهش های مجلس، 1393(.
ج( مشکلات کلان اقتصادی و پایین بودن 

سطح استاندارهای بانکی
در حال حاضر، مسائلی مانند نوسان و چندنرخی 
بودن ارز، کمبود ابزارهای سیاست گذاری پولی، 
بالا بودن رشد نقدینگی و احتمال نرخ های تورم 
بالا، در ایران وجود دارد که ممکن است در 
تجارت دوجانبه تأثیرگذار باشد. برطرف کردن 
این چالش ها، سهم زیادی در آماده شدن شرایط 

اقتصادی و ترغیب دیگر کشورها برای انعقاد پیمان 
پولی با ایران دارد.

 معضل دیگر، پایین بودن استاندارهای نظام 
بانکداری ایران مانند پایین بودن سطح کفایت 
سرمایه، بالا بودن میزان مطالبات غیرجاری، عدم 
اجرای استاندارهای بانکداری مانند گزارشگری 
منظم مالی است؛ بنابراین، درصورتی که بانک 
مرکزی بخواهد در فضای بین المللی و به ویژه در 
انعقاد پیمان های پولی و موافقت نامه های بانکی، 
نقش مؤثری ایفا نماید، ناگزیر از ارتقای سطح 

استانداردهای بانکی خود است.
جمع بندی و نتیجه گیری

در سال های اخیر، دلارزدایی و تجارت با پول های 
ملی، به مسئله ای مهم برای برخی از کشورها تبدیل 
شده است و این امر در کشورهایی همچون ایران 
که با تحریم روبه رو هستند، حساسیت و ضرورت 
بیشتری دارد. یکی از راهکارهای مؤثر در کاهش 
وابستگی به دلار و نیز افزایش اعتبار پول ملی، 
استفاده از پیمان های پولی دوجانبه و چندجانبه است. 
در اقتصاد ایران اگرچه در چند سال گذشته، 
اقدامات گوناگونی برای استفاده از ظرفیت این 
پیمان ها صورت گرفته است اما برخی چالش ها و 
موانع سبب شده است تا به حد کافی، از ظرفیت 
این پیمان ها به طور کامل استفاده نشود. در این 
یادداشت، از تحریم های اقتصادی، نوسانات نرخ 
برابری ارزی و مشکلات اقتصادی کلان و نظام 
بانکداری، به عنوان اصلی ترین چالش های انعقاد 

پیمان پولی چندجانبه نام برده شد.
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انعقاد پیمان پولی با کشورهای بلوک مقابل 
کشورهای تحریم کننده و استفاده از سازوکارهای 
انگیزشی برای ترغیب کشورها به مقابله با 
کشورهای تحریم کننده در زمینه انعقاد پیمان پولی 
و افزایش سطح روابط تجاری، همچنین تلاش 
برای انعقاد پیمان با کشورهای دارای تراز تجاری 
نزدیک به صفر و در نهایت ارتقای شاخص های 
کلان اقتصادی کشور و افزایش سطح سلامت 
و کیفیت نظام بانکداری، از راهکارهایی بود 
که در این یادداشت، در راستای بهره مندی از 
ظرفیت و مزایای پیمان پولی دوجانبه بیان شد.
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